
www.amunes.es.gov.br

147
DOM/ES - Edição Nº2.072

Vitória, terça-feira, 02 de Agosto de 2022 147
DOM/ES - Edição Nº2.072

Vitória, terça-feira, 02 de Agosto de 2022Vitória, terça-feira, 02 de Agosto de 2022

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO  DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL E DO TERMO 
DE REFERÊNCIA DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

N.º 08/2022

ID TCES:  2022.009E0600014.01.0004 - PROCESSO 
Nº: 12.954/2022
OBJETO: Contratação de empresa para execução de 
obra de infraestrutura do Bairro Planalto, localizado 
no Distrito Sede do Município de Aracruz/ES
Tendo em vista provimento, por parte da Autoridade 
Superior da Secretaria de Obras e Infraestrutura, a 
recurso interposto pela empresa DUTO ENGENHARIA 
LTDA (processo eletrônico nº 16521/2022), os itens  
7.1 do Termo de Referência, 16.1 do Edital da CP 
08/2022 e Cláusula Sexta - Dos Reajustes, item 6.1, 
do Anexo VIII - Minuta de Contrato passam a ter a 
seguinte redação:

“[…] Os preços propostos pela contratada poderão 
ser reajustados, após o transcurso de prazo de 01 
(um) ano da data da elaboração do orçamento, 
de acordo com as Leis Federais n.º. 8.666/1993 e 
10.192/2001, através do Índice de Reajustamen-
to de Obras Rodoviárias - DNIT - Fundação Getúlio 
Vargas, desde que comprovado o seu desequilí-
brio econômico-financeiro, com base nos preços 
referenciais, por meio da fórmula seguinte:
R = V x (I - Io)/Io
Onde:
R = Valor do Reajustamento Procurado;
V = Valor da Obra ou Serviços Medidos a serem 
Reajustados;
Io = (Índice de Reajustamento de Obras Rodoviárias 
- DNIT - Fundação Getúlio Vargas,
relativo ao mês anterior a data de elaboração do 
orçamento;
I = Idem ao Io, porém relativo ao mês em que 
completar periodicidade anual em relação ao mês 
anterior à data de elaboração do orçamento [...]
Neste caso, considerando que a retificação não tem 
o condão de alterar a formulação das propostas, 
conforme asseverado pela Autoridade Superior 
responsável pelo certame, mostra-se desnecessário 
o reinício do prazo para a realização do certame, em 
observância ao preceito estabelecido no § 4º do art. 
21 da Lei nº 8.666/93, mantendo-se inalteradas as 
datas de recebimento e abertura dos envelopes da 
concorrência em epígrafe.

Aracruz-ES, 31 de julho de 2022.
Gilvan Ribeiro Souza
Presidente da CPL

Protocolo 903872

AVISO  DE DELIBERAÇÃO DA AUTORIDADE 
SUPERIOR A IMPUGNAÇÃO DO EDITAL DA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 07/2022
PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 11.192/2022 - ID 
TCES: 2022.009E0600013.01.0009
OBJETO: contratação de Empresa para Execução de 
Obra de Conclusão da Construção da EMEF Coqueiral, 
localizada na Avenida dos Coqueiros, nº 22, Bairro 
Coqueiral, neste Município de Aracruz/ES
REQUERENTE: DUTO ENGENHARIA LTDA, tem-

pestivamente por meio do processo eletrônico nº 
16.359/2022.
DECISÃO: Impugnação PROVIDA, eis que a empresa 
assiste razão, devendo ser considerado a data da 
elaboração do orçamento como marco inicial para 
fins de cálculo de reajuste contratual.
Impugnação e decisão da íntegra disponível em: 
https://www.aracruz.es.gov.br/licitacao

Aracruz-ES, 01 de agosto de 2022.
Marineusa Soares Pimentel Ribeiro
Secretária de Educação - Interina

Protocolo 903886

AVISO  DE DELIBERAÇÃO DA AUTORIDADE 
SUPERIOR A IMPUGNAÇÃO DO EDITAL DA TOMADA 

DE PREÇOS N.º 08/2022
ID TCES: 2022.009E0600013.01.0010 - PROCESSO 
Nº: 12.946/2022
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de 
Educação (SEMED)
OBJETO: Contratação de Empresa para execução 
de obra de construção da quadra poliesportiva 
coberta e vestiário do CMEB Honório Nunes de Jesus, 
localizada na Rua Projetada, no Bairro Morobá, neste 
Município.
REQUERENTE: DUTO ENGENHARIA LTDA, tem-
pestivamente por meio do processo eletrônico nº 
16.804/2022.
DECISÃO: Impugnação PROVIDA.
Impugnação e decisão da íntegra disponível em: 
https://www.aracruz.es.gov.br/licitacao

Aracruz-ES, 01 de agosto de 2022.
Marineusa Soares Pimentel Ribeiro
Secretária de Educação - Interina

Protocolo 903968

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº S021/2022

PROCESSO Nº 7676/2022
ID. CIDADES: 2022.009E0500001.02.0013

LICITAÇÃO EXCLUSIVA ÀS MICROEMPRESAS, 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREEN-
DEDORES INDIVIDUAIS.
O Município de Aracruz, por intermédio da Equipe 
de Pregão da Secretaria Municipal de Saúde, torna 
público que foi instaurado Procedimento Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº S021/2022, 
que tem como objeto a Contratação de Empresa 
especializada para fornecimento de Alimentação 
(Lanches e Refeições Individuais) para coletividade 
enferma (pacientes internos) e acompanhantes, 
usuários dos serviços de urgência da SEMSA (Pronto 
de Atendimento de Vila Rica e Pronto Atendimento 
de Barra do Riacho).
Abertura das propostas: às 08h00min do dia 
15/08/2022.
Início da disputa: às 09h00min do dia 15/08/2022.
Edital: Disponibilizado no sites: PMA: www.aracruz.
es.gov.br.
BLL:Endereço Eletrônico de Disputa:http://lan-
ceeletronico.cloudapp.net Endereço Eletrônico de 
Cadastro no Sistema:http://bll.org.br/cadastro/ 
Email:semsa.pregao@aracruz.es.gov.br.

Aracruz, 01 de Agosto de 2022.
Terciany Cris B. Siqueira

Pregoeira Oficial da SEMSA
Protocolo 904002

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 1 de Agosto de 2022 às 20:38:17
Código de Autenticação: bfe9faa4

gsouza
Destacar

gsouza
Destacar



CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

LICITAÇÕES

Vitória (ES), terça-feira, 02 de Agosto de 2022. 1Vitória (ES), terça-feira, 02 de Agosto de 2022.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), terça-feira, 02 de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL
Edição N25.791

Prefeituras

Água Doce do Norte

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
- DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 
2298/2022
O Município de Água Doce do Norte, Estado do Espírito, 
Pessoa de Direito Público Interno, inscrito CNPJ 
31.796.626/0001-80, com sede a Avenida Sebastião 
Coelho de Souza, 570, centro, CEP.: 29.820-000, Agua 
Doce do Norte, ES, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos, SMOSU, 
manifesta o interesse em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados na contração direta, com 
base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, 
que objetiva: Contratação de empresa para 
fornecimento para prestação de serviços gráficos 
de plotagem em preto e branco e colorido, em 
tamanhos A1. O interessado poderá obter o respectivo 
Termo de Referência com a especificação do objeto 
pretendido junto a Comissão de Licitação, sediada a 
Avenida Sebastião Coelho de Souza, 570, centro, CEP.: 
29.820-000, Agua Doce do Norte, ES, e através do 
site do www.aguadocedonorte.es.gov.br/licitacao. A 
referida comissão estará recebendo as propostas até o 
dia 04 de agosto de 2022, nos horários e endereço 
abaixo indicados. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; 
Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 07:30 as 11:30 e 
das 13:00 as 17:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (27) 3759-1122, e-mail: 
licitacao@aguadocedonorte.es.gov.br.
Prefeitura Municipal de Água Doce do Norte, 
Estado do Espirito Santo, ao primeiro dia do mês 
de agosto do ano de dois mil e vinte e dois.
Adinan Novais de Paula
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo 903640

Aracruz

AVISO  DE DELIBERAÇÃO DA AUTORIDADE 
SUPERIOR A IMPUGNAÇÃO DO EDITAL DA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 07/2022
PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 11.192/2022 - ID 
TCES: 2022.009E0600013.01.0009
OBJETO: contratação de Empresa para Execução de 
Obra de Conclusão da Construção da EMEF Coqueiral, 

localizada na Avenida dos Coqueiros, nº 22, Bairro 
Coqueiral, neste Município de Aracruz/ES
REQUERENTE: DUTO ENGENHARIA LTDA, 
tempestivamente por meio do processo eletrônico nº 
16.359/2022.
DECISÃO: Impugnação PROVIDA, eis que a empresa 
assiste razão, devendo ser considerado a data da 
elaboração do orçamento como marco inicial para fins 
de cálculo de reajuste contratual.
Impugnação e decisão da íntegra disponível em: https://
www.aracruz.es.gov.br/licitacao
Aracruz-ES, 01 de agosto de 2022.
Marineusa Soares Pimentel Ribeiro
Secretária de Educação - Interina

Protocolo 903891

AVISO  DE DELIBERAÇÃO DA AUTORIDADE 
SUPERIOR A IMPUGNAÇÃO DO EDITAL DA 

TOMADA DE PREÇOS N.º 08/2022
ID TCES: 2022.009E0600013.01.0010 - PROCESSO 
Nº: 12.946/2022
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de 
Educação (SEMED)
OBJETO: Contratação de Empresa para execução de 
obra de construção da quadra poliesportiva coberta e 
vestiário do CMEB Honório Nunes de Jesus, localizada 
na Rua Projetada, no Bairro Morobá, neste Município.
REQUERENTE: DUTO ENGENHARIA LTDA, 
tempestivamente por meio do processo eletrônico nº 
16.804/2022.
DECISÃO: Impugnação PROVIDA.
Impugnação e decisão da íntegra disponível em: https://
www.aracruz.es.gov.br/licitacao
Aracruz-ES, 01 de agosto de 2022.
Marineusa Soares Pimentel Ribeiro
Secretária de Educação - Interina

Protocolo 903974

AVISO  DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL E DO 
TERMO DE REFERÊNCIA DA TOMADA DE PREÇOS 

N.º 08/2022
ID TCES: 2022.009E0600013.01.0010 - PROCESSO 
Nº: 12.946/2022
OBJETO: Contratação de Empresa para execução de 
obra de construção da quadra poliesportiva coberta e 
vestiário do CMEB Honório Nunes de Jesus, localizada 
na Rua Projetada, no Bairro Morobá, neste Município.
Tendo em vista provimento, por parte da Autoridade 
Superior da Secretaria de Obras e Infraestrutura, a 
recurso interposto pela empresa DUTO ENGENHARIA 
LTDA (processo eletrônico nº 16.804/2022), os itens  
7.1 do Termo de Referência, 16.1 do Edital da TP 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 1 de Agosto de 2022 às 21:58:37
Código de Autenticação: 66cfb9a9

gsouza
Destacar

gsouza
Destacar


